to: renunciant. Quamquidem pecunie summam sive debitum quindecim librarum turof. dictus martinus debitor promisit et conuenit eidem andree creditori ut supra stipulanti et recipienti soluere et satisfacere in pace et fine questione seu lite aut contradictione quacumque per terminos et solutiones sequentes. Scilicet in festo natalis domini proxime futuro quinq[ue] libras turofes. Et deinde de anno in anno in simili die sive festo natalis domini quinq[ue] libras turofes. tam diu dictas annas solutiones continuando quousque totum debitum predictum quindecim librarum turof. fuerit per dictum martinum debitorum dicto andree creditori plener integratius p[ro]foluti et satisfacti: una cum expensis omnibus damnis et intereste per dictum andream creditorum aut suis fieri contingens. quouscummodo in petendo et exigendo debitum predictum vel ob mora et retardatione solutioni eiusdem vel ad voluntatem dictian dree creditoris et simplicem requisitionem quam voluntate dictus martinus debitor voluit pro termino solutionis haberi una cum expensis ut supra. Et ultius voluit et se constituit dictus martinus debitor de pacto expresso tenere dictos duos bous nomine precario prefatis Andree creditoribus quousque totum debitum predictum quindecim librarum turof. cui expensi fuerit eidem andree vel suis integre p[ro]soluti. Pro quibus obiust singulis supradictis firmi tenendis copiis soluedit et inuolabilitate obseruandis p[ro]nolatus martinus de pote debitor obligauit hypothecarii sub missi penes dictum andream philippi creditori presentem p[ro]stip. et recipiente ut supra omnia bona sua mobilia immobilia p[ri]ma et futura viribus et copulacionib[us] curiarum dominio[rum] ales[ti] parvissim regi m[od]estis p[ro]tectione licet de priuilegiis seu libertatis dictarum conuenit. ipsae partes non existant: ac priuilegii mundinarum campanie et brie et ciuiuslibet alterius curie ecclesia stice et secularis pro executione premisso[rum] prelenduntur. Et ita ut premisso est tenere completere attendere et obseruare: contra quod in aliquo nunquam facere dicere seu venire de iure vel de facto per se nec per alium aliqua ratione sive causa: per solennem et validam stip[ulationem]. et sub obligatione predicta dictus martinus de pote debitor promisit prefato andree philippi creditori p[ro]stip lati et recipienti ut supra. Et furuit ad ut super sancta dei euaglia ab eodez corporaliter manu sua dextra gratia tacta renunciasset inde super predictis oibus et singulis et specialiter sub dicto iuramento iuris et facti ignoti. omnibus actioni et exceptioni dolis malis metus et in factu et dictione indebiti fine causa vel ex iniuncta causa fori priuilegio petitioni libelli et obligationi eiusdem decem et viginum dierum inducere ferient[ur] messum et vindemiarum: et omni alii dilationi temporis quibuscum litteris statutis gratis fluere

specus ad tempus imperatis et imperrandi. Et ceteris iuriis et facti auxiliis beneficio et remedio q[ua]b[us] media[n]t. contra predicta venire posset aut in aliquo se iuare defendere seu tueri. De qui bus omnibus dicit[ur] andreas philippi creditor per se sibi fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta per me notarium infra scriptum. Acta fuerunt hec.

Conforma instrumenta obligatiōis quando duovel plures obligantur q[ui]b[us] insolidum cu[m] cautiōe et post vēdūtōne.

Inno te. Nouerint te. q[uo]d martinus de pote et andreas philippi bona fide et sine dolo p[ro] se et suos ciuiuslibet ipsoz heredib[us] et in futurū successores quosq[ue] Lez no[n] te. ac in presenti z. ambo simul et eoz q[ui]b[us] in solidū coſefli fuerūt in veritate gratis et ex sua certa scientia recognoscuntur. Stephano licherio p[ro]pt[er] stip[ulationem] et recipiēti p[ro] se et suis heredib[us] et successorib[us] in futurū vnuersis se dicto stephano debet et tenere soluere. trv. libras turof. et hoc ratiōe et ex causa videntis et preciis ciuiudā pertie terre in qua sunt dom[us] vnuera p[ro]tacta et vnu[er]a situate in pertinenci loci demandatoris et in loco sive territorio de sala confro[n]ti. te. per di cu[m] stephanus prefatis andree et martinio hodie vendite precio dictarū viginiquing[ue] librarū turof. p[ro]ut de huiusmodi editione plenaria constat instrumento publico per me notariū publicū infra scriptū in notam sumpto pauloante presentis publici instrumenti recitatione. et hoc no[n] obstat. confessione et quittati. generali p[ro] dictum stephani dictis andree et martinio de toto p[ro]dicto p[ro]icio in dicto venditōis instrumento factis. nam reuersi totū preciū p[ro] dictum sive summam viginiquing[ue] librarū turof. eidem stephano venditori per dictos audream et martinum emptiores p[ro]out assē rebant adiuc debetur. Exceptio[ne] vero dicti preciis viginiquing[ue] librarū turof. per dictos audream et martinum prefato stephani non debiti ex causa predicta et omni errori calculi gratis et ex sua certa scientia dicti andreas et martinus debitores renunciae[runt]. Quamquidem summam sive preciū viginiquing[ue] librarū turof. per dictos andream et martinum debitores p[ro]misserit et co[n]venient supra dicto stephano creditori ut supra stipulanti et recipienti soluere satisfacere in pace et fine questione seu lite aut contradictione quacumque per terminos et solutiones sequentes: de p[ro]t[er]o ad voluntate dicti stephani creditoris duodecim libras cu[m] dimidia turof. Et ab hodie in vnu anno p[ro]te futuri alias duodecim libras cu[m] dimidia turof. una cu[m] expento te. ut in precedenti. Et ultius voluerit et se constituerit dicti andreas et martinus debitores tenere et super dictam petiam terre cu[m] suis prīnci[bus]. no[n] p[re]zario dicti stephani creditoris quousque totū p[ro]icum sine debitu

predictum vigintiquinq^{ue} librarum turof. fuerit eidem stephano vel suis plene et integraliter cum expeti. solutum et satisfactum. Pro quibus omnibus et singulis supradictis firmius tenendis complexis soluedis et immobiliarum obseruari prominat. Andreas et Martinus debitores et quilibet ipsorum insolidum obligauerunt hypothecauerunt et submiserunt penes dictum stephanum creditorem presentes et ut supra stipu. et recipieb^{ant} psonas suas propias et omnia eorum et cuiuslibet ipsorum bona mobilia et immobilia plenaria et futura viribus compulsionibus carceribus et arrestis curiarum et ceteris. Et nibilominus pro abdicatione cauterat maiori securitate psonarum stephani creditoris Andreas et Martinus debitores dederunt et plenterunt eidem stephanu creditori ut supra stipu. et recipieb^{ant}. in fiduciis et principalem reum debitorem et pagatorum petru de oto ibidem presentes; quiquidem per trus gratis et ex sua certa scientia ad preces et requisitionem directionum Andree et Martini bona fide et sine dolo per se et suos heredes et in futurum successores quoque se constitut^{er} p dictis martino et andrea debitoribus pdictis. et pro summa predicta vigintiquinq^{ue} libras turof. dicto stephanu creditori modo pmissio cum expeti. cotulerauimus fiduciis et principalem reum debitorem et pagatores penes supradictum stephanum creditorem presentes; et ut supra stipu. et recipieb^{ant}. Inde obligauit hypothecavit et submisi dictus petrus de oto fiduciis penes dictum stephanum creditorem stipu. et recipieb^{ant}. et supra omnia bona sua mobilia et immobilia plenaria et futura viribus et compulsionibus curiarum sua psonarum et cuiuslibet earum. Et ita ut pmissum est tenere complete attredere et obseruare contrahentes in aliquo non facere direcere seu venire de iure vel de facto per se nec per aliquam aliam psonam interpositam seu interponendam alium vel aliquoq^{ue} arte igemus seu cautelep^{ant} solum et validam stipu. et sub obligationibus predictis antedicti andreas et martinus principales debitores et per trus de oto et fiduciis pmissis psonato stephanu creditori ut supra stipu. et recipieb^{ant}. et iurauerunt et ut supra sancta dei euangelia ab eis et quilibet ipsorum suis decessis manibus corporaliter gratias tacer. Remarcantes inde super predictis oibus et singulis et specialiter sub dicto iuramento gratias et scierent iuris et facti ignorantie omnia actioni exceptionem et deceptioiⁿ dol malis fraudis vienerunt erroris et in facrum predictione indebiti sine causa vel ex iniusta causa: fori privilegio petitioni libelli et oblationi eiusdem de cem et viginti diebus inducis ferientur messium et vindemiarum et oī alij dilatione tēpōis quibusq^{ue}iris status gratus sine foris obligatio ad ipsos imperatōres et tēpētās. Necnon beneficio nouarū pstitutionum de duabus reis debendi et de fiduciis et psonis. Et ceteris ius

ris et facti auxiliis beneficiis et remedis quibus mediatis contra predicta aut ex eis aliqua venire possent vel in aliquo se iuare defendere seu tueri. De quib^{us} aliis et singulis supradictis dicit^{ur} stephanus credito: perit fisi publicū instrumentū p me notariū publicū inscriptū. Acta fuerit hec tc. Et nota q̄ forma predictae cotinet tres obligatiōes sine formas triū specierū obligatiōis scz obligatiōis post venditionē. Et obligatiōis vbi duo insolida obligatur. Et obligatiōis cū cautione. Et ideo poterit notari^s ex predicta forma elicere qd voluerit et sibi expiderit. p predictis obligatiōis cōficiend. sive ordinand. Item nota q̄ q̄ debitor dat creditori fiduciis et in predicta forma ipse debitoz soler pmittere et se obligare dictū suū fiduciis et rem seruare indemne a cautione sine fiduciione q̄a pro ipso facit. Et illa pmissio nō debet inseri in instrumento principali obligatiōis: q̄ de hoc nibil ad creditore. Sed debet fieri instrumentum secundum ad partē de hinc pmissione sine indētate q̄vis multi notari^s et male faciat corrariū. Itē q̄ super^r in duab^{us} pcedēti formis facta est mentio de precario: ideo pro eruditōne simplici notariū videtur est qd sit precariū. et in quib^{us} reb^{us} constitut^{er}. et qualiter constitut^{er}. Et quatenus duret et qualiter finitur. Et aut precariū qd precari^r viendi petenti cōceditur et hoc rādiū qd ius qui cōcedit patit. Et constitut^{er} in rebus mobiliis et immobiliis et in servitūs. Itē cōstituitur precariū inter pñtes et inter absēt. per nūcū vel per epistolam. Et durat in tēpus illud quo rogati est et als quantum voluerit ille qui cōcedit. q̄t noīe pccario ab alio possidet suo noīe. Sed noīe eius q̄ precariū concepit et p cōficiens nō potest rē illā usucare aut prescribere. Itē solus seu finis precariū morte rogati ipsi precariū eo q̄ ipsi dūtarat et nō heredit eius pcessa est precariū pcessio nō aut solus morte eius qui cōcessit quin immo remanet penes illū cui cōcessum est et durat p totū tēpus eius cōfessionis. in predictis aut duab^{us} formis obligatiōnē nō est tēpus precariū limitatus seu diffinitus: sed cōfertur in tēpus solutionis debitoz pro quib^{us} cōstituitur. Unde si debitor in vita sua nō soluerit debiti. et ita duret precariū usq^{ue} ad eū morē et morte ipsius debitoz finiat vel trāseat et cotinetur ad eū herede. patet p predicta q̄ finit. Sz si ita sit credito: poterit frādari suo debito nondū soluto. Et ideo hec remitto peritioribus.

Conforma obligatiōis cū constitutione procuratorum. **N**ono tc. Nouerit tc. q̄ andreas philippi talis loci bona fide tc. Lenore tc. ac in pñtia tc. cōficiens fuit in veritate gratis et ex sua certa sciēcia recognovit nobilis ioannus de sancto baudilio presenti stipulati tc. Sz dicto nobili ioanni des

Doctrinale florū

bere et teneri soluere quingēta libras turofī. Et hoc tā ratione et ex causa vēditionis et p̄cū certō animaliū lanuorū et bovinorum per dictū andrē ut dicit ab eodē nobili ioāne dudū emporum et habitorū q̄ ex causa finali cōpōti inter ipsos nobiles ioānem et andrē prout aliterē dudum faci de oib⁹ vniuersis et singulis his in quibus dicit⁹ andreas et ei⁹ antecessores prefato nobili ioāni et predecessorib⁹ suis tenebant et teneri poterāt causis rationib⁹ seu occasionib⁹ quibuscūq;. Et de quibus oīm in ter se eorū predecessorib⁹ inuicē agere habuerunt tā cū publicis instrumentis apodictis vel alijs scripturis publicis seu priuatis q̄ alijs a toto tēpore preterito vñq; in hūc diē p̄fētē. Et sicut actū et cōuentū de pacto exp̄sto inter dictas partes q̄ oīa instrumenta publica antiqua in tū quib⁹ dictus andreas seu ei⁹ antecessores eidē nobili ioāni vel suis predecessorib⁹ reperiatū teneri et esse obligati in quib⁹ debitis remaneat in eorum efficiā et virtutē quoq; supradictū debitum quingentarū librarū turofī. cum exp̄sti, fuit dicto nobili ioāni vel suis integre persolutū et satificatū. Exceptiōi vero dicte summe pecuniae q̄ generari librarū turofī. per dictū andreas prefato nobili ioāni nō debite et causis predictis et omni errori calculi. gratis et ex sua certa sc̄ientia dictus andreas debito renunciavit. Quaenam p̄cūne summa fūe debitū quingentarū librarū turonenſi dicit⁹ andreas debitor p̄misit et cōuenit supradictio nobili ioāni creditori p̄fētē et vt supra stipulati et recipiēti soluere et satificare in pace et sine q̄stione seu lite aut contradictione quacūq; in omni loco seu foro vbi cōuentus extiterit ad ipsius nobilis ioānis cōditio voluntate et simplicē requisitionē quā voluntate et simplicē requisitionē voluit dicit⁹ andreas debitor p̄ termino solutionis haberi. vna cū exp̄sti. omnibus dānis et intercessi p̄ dictus nobilis ioānnē creditore aut suis fieri contingētibus quoq; modis in p̄cēdo et exigendo debitū predictū vel ob morā retardationis solutionis eiusdē. p̄o quibus oib⁹ vniuersis et singulis supradictis per dictū andrē attendend. complend. t. idem andreas obligauit gratis et sua certa sc̄ientia et de pacto exp̄sti so p̄p̄decavit supponit et submittit seipsum personaliter et oīa et singula bona sua et suoq; p̄fētē et futura iurisficiōi viribus cobercionī rigori cōpulsioni carceribus et detentiōni ac me ro exāmia reali et personali curie camere dñi nostri pape et ei⁹ sancte sedis apostoli et cūs et merari ac curie castelleti parisiens. curieq; parvi sigilli regiū montispesulani et curie conuehi. regis nem̄. et cuiuslibet alterius curie t. ad quam fūe quas dictus nobilis ioānes recursum habere voluerit p̄ premisſis. Sic q̄ in choata executione per vnam seu alteram dictarū curiarū nullo

Artis notarie.

50. lxxij.

minus possit habere recusum ad aliam seu alias quas seu quas idem nobilis ioānes duxerit eligendum seu eligendas in qua seu quibus hoc presens publicum instrumentum ostendi continerit seu produci. Ita q̄ realis et personalis actio possit fieri et haberi contra dictum andream et eius bona et suorum presentia et futura; ac si esset sententia lata per iudicem competet, que in rem transfluerit iudicatam. Et ibidem cōpare et iuri parere totiens quotiens per dictum nobilem ioānem seu ad eius requisitionem fuerit conventus seu etiam requisitus conuenit et promisit dictus andreas debito predictis. sic et taliter q̄ vna de dictis curiis per dictum nobilem ioānem seu suos electa et iudicio cępto in illa. ad aliam seu alias nibilominus ante item contestatam et post redire possit et habere recusum. nullū fibi nec suis proper electionem huiusmodi p̄rejudicium generando. Juridictionem dicatorum curiarum et cuiuslibet earum in se doc gratior et ea certa scientia idem andreas p̄o negando. Ita videlicet q̄ vigore huius presentis et publici instrumenti idem nobilis ioānus possit et valeat p̄ dictas curias et qualibet earidem quā seu quas p̄eelegerit ipsum andream capi cogi cōpelli arrestari in carcerari et personaliter detinere facere vñq; ad integrum satisfacionem omnium et singulorū in p̄fētē instrumento cōtēt. Et nibilominus ibidem incontinenti et absq; aliquo intervallo p̄o abundantiori cautela et maiori securitate dicti nobilis ioāniss dictus andreas gratis et ex sua certa scientia fecit constituit et solenniter ordinauit suos veros t. ita tamen t. videlicet omnes et singulos procuratores et notarios curia camere dñi nostri pape predicte q̄ nū sunt. vel p̄ tēpōre futuro erūt quorum noīa et cognitio hic haberi voluit p̄o exp̄ssiōi et specialiter nominatis absch. t. ita q̄ inter eos t. ses ad comparand. p̄curatozio noīe ipsius andree cōstituti. in iudicio et extra omni tpe feriato et nō feriato totiens quoties et quādō eidē nobili ioāni et suis placitūt. coram dictis dñis camerario aud. viceaud. locifenten. et consilario dicti dñi nostri pape necnō coram dictis dñis altiarum curiarum iudici. vicar. offici. custodibus seu gubernatoribus et locateli. eozūdem et dictum debitum dāna intercessi et exp̄sti. semel et plures confitei. et ad recognoscendum petendum audiendā et recipiendū omne p̄ceptum monitionem sententiam arrestrum et mandatum. quod q̄ā p̄nominati domini camerarius aud. viceaud. locumtenet. commissarius ac etiam altiarum curiarum supradictarum iudi. vicar. officia. gubernatores et custodes et locateli. eozūdem facere et ferre voluerint contra ipsum andream constituentis suosq; heredes et successores et eorum bona p̄o dicto debito et exp̄ensis exoluendo et eis sponte ac-

Doctrinale florum

quiesceret. Et ad submittenti propterea ipsum andreas constitueret. suosq; hered. et impostorum successo. ac bona sua et suorum fori iurisditioni vigore copulacioni coheritioni carcere et detencioni ac merito examini reali et personali curiarum predicatorum et cuiuslibet eorum et dnoz curiarium corundem. ad voluntatem et contentiendum expresso qd dicti domini auditor viceand. locutus. et cōmisiarius curie camere apostolice ac dicti domini iudicis officii. vicarii custodes et gubernatores seu locateli. coēdem aliarum curiarum supradictarum in dictu andreae constitueret. ex cōdicationis suis ferant et pcessus alios quoque facient contra eund. suosq; hered. et successo. et eorum bona quotiens quādo quād qualiter et ubi voluerint et fuerit oportūnum si dicto nobili iōanni aut suis non fuerit de dicto debi to dānis interesse et expensis iūra hīmōi instruēter ierēt et tenorem plenarie et integraliter satisfactū. et generaliter ad oia alia vniuersita et singula faciēt. dicēt. procurandum exercendū que in premisis et circa premisis eoz quilibet necessaria sicut etiam etiam oportuna: etia si talia forent que mandati exigerent magis speciale. et que ipsemet andreas constitueret facere dicere et exercere posset si in premisis psonaliter interesset. Necnon dicitur andreas litteras constitueret prefato nobili iōanni p̄tis milionario publico et p̄tis stipulati p̄ oib; illis et. De ratā gratum et firmum nunc pro tunc perpetuo habitur et obseruantur totum id et quicquid per dictos suos procuratores seu aliquem ex eis actum et gestum fuerit seu aliis quilibet procuratum in premisis et quilibet coēdem. Et p̄ois et coāz quilibet iudicio fisti et iudicatur solui cum suis clausulis vniuersitatibus. Et relevant dictos procuratores suos et eoz quilibet ab oī onere satisfacti se. p̄ois et eoz quilibet fideiūsorē cōstituēt ac etia p̄ncipale debitorē sub hypotheca et obligatiōne omnia et singulari uobis suorum presentium et futurōz. et cum ac sub omni et quilibet iuris et facti renūciatione ad hec necessaria pariter et cautela. Et insuper pacibatas andreas promisit sub virtute infra per eum praestandi iuramenti dictos procuratores suos fea aliquem et eis casu aliquo nō renocare donec eidē nobili iōanni de debito supradicto ac dānis interesse et expēti. fuerit ad plenam et integrē satisfactionem. Et si eos vel eoz aliquem p̄ ipsum andream constitueret. renocari contingat et reocationē hīmōi voluit aliquiliter non tenere. Sed. p confirmatione haberi psonaliter instrumento et conteſt. in eodem i suo robozo duratur. Et qd oia et singula supradicta sic vera sint ea qd cum effectu dictus andreas teneat compicat attendat inuigilabiliter qd obseruat et contra i aliquo nō veniat de iure nec de facto p senec per aliquam aliam interpositam psonam et. sub eius iuramenti virtute dictus andreas renunciavit ex sua certa scia et p

Artis notarie.

fol. lxxixij.

pactum expressum in premisis omnibus singulis oī actioni et. et cui libet alii exceptioni petitio et. decem et. Et iuridicēt vbi iudicium ceptum est ibi finem accipere debet. Et iuridicēt cōuenitum corād nō suo iudice posse forū declinare et ante litē contestata penitere. Et iuridicēt liberas psonas p debito incarcari nō posse etiam si cesserint bonis et beneficio appellatiōis cuiuslibet seu cōtradictionis. Neconon imperatōri quārūcūs litterarū super cancellationē p̄tis publici iusti debite certioratus p me nos tari publicum infrācriptū. qd si contrariū per se vel p alium in futurō fieri contingeret nunc p tunc et contra gratis ex sua certa scia dedit donati et pmissi dare et soluere pena nomine domino procuratori regio in presenti. senascatia bellicadit necf. ordinato me notario publico infrācripto ut cōmuni et publica persona pro eodē domino procuratore regio absens stipulante sole. et recipiente. Sunt decem vel viginti vel centū librarū turoī. p̄oqua summa sua pena sit cōmisa erigēda et soluenda voluit et cōsentit debitor antedictus executionē in persona et bonis suis fieri et perfici posse et debere. nulla alia iudicis sententia vel ordi nata sup hoc expectata. Et insuper renunciavit quibusq; litteris status gratis sue respectus ad tempus imperatōri impetrā a postdis. Et specialiter et expēcte iuridicēt generalem renuntiatio tractatā. nem nō valerent processerit specialis. Et generaliter oī alij in lec que ri canonico et ciuilē et. De quibus et. Acta fuerāt hec et. hic dicitur. Sequitur de solutionib; et liberationib; sue quittatiōib;. tur ponit

Ost tractarum³ obligationē cōuenientēs est ut de so do. Azo. liurionibus et liberatiōibus sue quittatiōib² et quali i sua sum ter sup eis cōficiantur publica instiā tractari subijs ma. C. de ciam specialem. Cidēndū est igitur primo quib² mo solu. et liberatur debitor ab obligatiōe. demide quis de bera. vbi bet soluere. Atē cui solui debet et qualiter. Itez quid soluaf se p ordine solui debet. Liberatur autē debitor multis modis. p̄o per nos videre liuationem et delegationē sue insoluit dationē et per compensa cet. Item p acceptationem et per confusione. Item per oblationem et depositionem et configurationem. Item per inheritū spe b Quis celi que erat in obligatione dū tamē mora nō processerit nec de aucte solbito occiderit. Item soluit ipso iure obligatio et liberatur de debitor per solutionem. Quis autem soluere debeat^b die qd sis q beat. per debet et potest soluit ipso iure soluit obligatio dum tamen sit azo. C. de maior. vigintiquāz annis et compos mentis ille qui obligatus solu. et soluit. si autem sit minor et pupillus vel adulstus babens cu. be. versi. ratozem qui soluit non soluit obligatio. secus est in eo qui non vñ viden habet curatorem. Sunt etia quidam qui tenentur soluere licet dū ē. nū non sint obligati creditori et tutores curatores et omnes alij le. mero.).

gitimam habentes administrationem. et sunt alii qui sua sponte pro alio soluunt credito vel nomine debitoris non suo. Alioquin non contingit liberatio vel credito ignozia, et tunc tenetur creditor habere ratum vel iniuto credito quando species vel qualitas erat in obligatione; quia tunc alius eam iniuto creditor offerre potest, secus si factum erat in obligacione; quia hoc per alium iniuto creditor fieri seu solui non potest cum forte industria psonae debitoris sufficer electa. Sed cui solui debet et qui dem credito maiori et adulto non pupillo; si tamen habeat pecuniam salnam repellit pupillus ab agendo contra suu debitozem qui sibi soluit. Item soluit iutori et curatori. Item alii volente credito vel ratum habente vel ab eo spate mandata ad hoc habente. si tñ qui soluit sciat facite vel expressum renocatu mandatum non liberat. Quid aut soluat? seu solui debet, et quid est quod sicut solua est in obligatione si erat corpore, nam incorporia non recipiunt solutio-

nem vel traditionem. Sed quid si debitor teneatur suo credito sum. a. 30. ri in pluribus et diversis debitoz et ex diversis causis, cuius erit ele de solu. et cito pro quo debito fiat solutio an. si debitor soluerit vel creditor et libe. et ris recipi. Ad hoc dicas quod si debitoz sit in quantitate et debitoz lib. illi, non tñ dum soluit exprimat pro quo debito vel pro qua cā soluit in illo mero. q. lo debito vel causa cedet et intellige facta solutio. si vñ no erpi mat et ois cause et quibus debet sunt principales tunc datur credito et electio in quo et pro quo debito fiat solutio. dñtamen ieditinente eligat. et si non eligat incontinenti potest in eam causas computa re solutionem in quam soluerit ipse si debet et seu debitor esset, unde verisimile est quod prius solueret debitoz de quo non est cons troueria quod illud de qua dubitatur est questio. Et potius pro se quod pro alioz in hoc prodest electio facta incontinenti vel per debitorum vel per creditozem. Si autem creditos nunq̄ eligat aut incontinenti nec et interuersallo et plures sive cause debitoz ces det solutio in omnibz pro rata. sed si vna appareat grauior vel du rior causa: puta quia pro uno debito est debitoz obligatus in per sona et bona et pro alio in bonis tñ. vel in uno debito est obligatus sub flurioz: et in uno simpliciter sine flurioz: et sic de similibus: tunc in eam causam que erit grauior et durior semper intellige facta solutio. Et si aut superius dictu est de electio creditoris facta incontinenti intelligenda est si debitor tacet vel coensem: quod si

b. So. dissentit vel contradicit non tener electio creditoris quinimo debi litioz ce toz soluum repetit. In omni aut debito regulare est ad hoc de dit. Ut bito liberet et plane et in tota fieri debet solutio: sed hoc fallit si de sol. in debito non liquido et in libertate et cō alter partes conuenient. I. satiss. Item omnis factioz pro solutioz cedet dñtamen creditor et credito. admittat et accepte: alias non cogit satisfacere nāg et prout vox

suerit creditor. Unde si habeat creditor debitu pro soluto et accepto: quis revera nō accepit liberat est debitor. Itē generaliter tollitur sine solutio ois obligatio cōfide modis cōtrariis qui bus contrahit: et qz vt dictu est superius in capitulo de obligacionibz quatuor modis contrahit obligatio. s. re. vñbis litteris. cō sensu. ergo qz tuor modis tollit. s. rei iteruētu. accepit paliōde. litteris in contrariis missis scriptis. et cōtrario cōsensu pūr ibidē dictum est: quia prout quisqz contractus est ligatus ita solui debet sicut iura dicunt.

C forma instrumenti quittantie totius debiti sine dotis. **I** N dei noī amen. Anno zc. Nouerit zc. qz oīm martini de pōte dediſſer cōſtituſſet et assignaſſet in dōtē et no mine dōtē laurēti filii andree philippinacō yſende ſilia dicti martini vñzeg dicti laurentii: et ipsa et ſue ſuuriſ liberiſ quadraginta libras turofi. et uestes nuptiales eiusd. yſendis yſc ad ſummam ſeu valoē viginti librarum turonē. prout de dicta dōtē conſtituſſe plenius conſtat vel conſtare dicitur instrumento publico per me notarium publicum inſcriptum vel per ralem notarium in notam ſumpro. ſub anno zc. Eiusqz dicens martini etiam teneret et effecit obligeat pōfato laurenti in ſumma quinquaginta librarū turofi. cauſa veri realis et amicabilis mutu cō instrumento publico p me notarium publicum inſcriptum per talē notariū in notam recepto. ſub anno zc. Hinc ſiquidē ſuit et qz hac de pſti ſuperius in principio huius veri et publici instrumenti annotata pſta laurenti philippi preſente ibidē volente et conſentient. dicta yſende yxos re ſua bona fide et fine dole per ſe et ſuos heredē et in futurum ſuas cefſores quodſqz Lenore huius veri et publici instrumenti man dato ſuo conſecti firmiter perpetuo valutri ac in prefentia mei notarii publici et teſtimoniū inſcriptiū conſelus ſuit in veritas gratioz et ſua certa ſciencia recognouit prenoato martino de ponte ſocero ſuo pſenti ſtipulatiſ. ſolēniter et recipienti p ſer ſuis heredibus et ſuccesoribz in futurū enuerſis: ſe ab eode martinu habuisse et integraliter p diuerſas ſolutioz recepiſſe tota et vni uerſam dōtē predicta in inſtrumento dotali ſuperius deſignato contentam et expreſſatā. necno tota et vniuerſum debiti ſupradictum quinquaginta libras turonē. exceptiō ſo torius dicte dōtis et debito predicti per dictum laurentium a dicto martino non habitor et non receptoy ſpeig future habitiō et receptiōis eo rūdem ex cauſis pōtioris et omni errori calculi gratis et ex ſua certa ſciencia dict Laurenti reſcriauit. de quibusquidem dōte et debito predictis cōtentus exiſtēt. et p bene ſoluto pagato et ſatiffa ſtoſe reputano dictum martini pſtem et vi ſupra ſtipu. et recia

pietēt et suos ac bona sua et suorum quittauit liberauit penitus imperpetuum et absolvit per acceptitationem inde subsequam aq̄ liana stipulatione legitime pcedēt, et cū pacto reali valido et solēni de vterius aliq̄ plus ab eodem. Martino neḡ sūis occasione premisso nō petend. Promittens insip̄ prefatus Laurentius se nīp̄ fecisse rc, vt in alijs formis pcedēt. Acta fuerunt hec rc. Et notārē dicitur est in pcedētī forma pfecte ibidem volēt̄ et cōsentientē dicta ysēnde; quia si locū sive casus repetitionis dotti euēiat morte mariti q̄ dote rēcepēr̄s vroꝝ habet optiones reperire dote vel ab heredē mariti vel ab eo qui dote cōstituit q̄ nō habebit si in solutionibus factio marito consenserit. Et istud est menti tenēdum.

Alia forma instrumenti generalis quittantiae.

In dei nomine amen. Anno rc. Nouerint rc. Andreas philippi bona fide rc. Lenore rc. ac in pfectia rc. cōfessus fuit in vītate gratis et ex sua certa sc̄iēta recognouit martino de ponte pfecti stipulant̄ rc. se ab eodem martino habuisse et recepisse plenam et integrā solutionem omnium vniuersorū singulorū debitorū et aliarū rerum quārūdūg in quibus dictus martinus et sui parentes et pcedētōres prefato andree seu suis antecessoribus tenebatur seu teneri poterant tam rōne et ex causa muri et vēditionis quārūdūg mercantiarū et loquēti animalium equinorum et mulatinorum vēditionum vſuſtrūcum certorum paozorum campozum et vinearum q̄ al's quoq̄mido et causis quibuscq; et tam cum publicis instrumentis q̄ al's a toto tempore p̄tererit vīs ad diem presentem, cassando et annulando omnia et quecūg publica instrumenta apodirat et alias scripturas publicas seu pīnatas in et cū quibus dictus Martinus seu sui predecessoribus prefato andree aut suis antecessoribus possent teneri quoniam dolere et recuperentur obligati. Ita et taliter q̄ predicta instrumenta obligatoria apodire et alie scripture nullam dinceps contra dictum Martinum vel suos in indicio vel extra obtineant roboris firmatim exceptioni rc. quittauit rc. Promittens insuper prefatus Andreas se nīp̄ fecisse rc. vt in alijs formis pcedēt. Acta fuerunt hec rc. Et nota q̄ ex pīma forma quittati, poterit notariuſ elicerē duas quittatiās; vñā videlicet de tota aliqua dote per se; et alia de alio debito per se. et de secunda pcedētī forma poterit elici generilis quittatiā de quibuscū debitis et rebus faciendo et scribendo in vñaq̄s de bitas narratiās; prout eriget seu requirēt materia super quā fient dicte quittatiā, suo modo.

Corma instrumenti delegationis, sive dationis insolutorū aliquius debiti.

Nl dei noīe amen. Anno rc. Nouerint rc. q̄ cū petr⁹ de pīnu teneri dicere et effet efficaciter obligatus Martino de ponte in summa decē librarū turoſi. Et causis contēt, in quodā publico iſtrō p̄ talē nos trātiū in notā sumpto. Sub anno rc. dicitur Martini tenere. Andree philippi in simili summa sive debito decē librarū turoſi, cū quodā publico iſtrō p̄ me notariū publicum in notā sumpto. Sub anno rc. et causis in eodē iſtrō contēt, et specificatē nō haberet̄ dicitur Martinus p̄t dicēbat de quo dicto andree de dicitis decē libris turoſi, in promptu satificare posset nisi de alio debito p̄dicto in quo dictus de pīnu fībi v̄ p̄mittit tenēt; hinc siquidē fuit et effet q̄ hac die pfecti superiorius in principio būius veri et publici iſtrō amata, dicitur Martinus de ponte bona fide et sine dolo p̄ se et suos heredes et in futurū sive celsiores quoq̄cū. Lenore hui⁹ veri et publici iſtrō mādato suo cōfecti firmiter p̄petuo valitūrūc in pfectia mei notariū publici et testū infraſcriptorū dedit delegavit celsit remissit et inſolutū tradidit et assignavit prefato andree philippi ibidē pfecti stipu. Solēniter et recipiēt p̄ se et suos heredibus; et successoribus in futurū vniuersis insolutorū sive pagā dictari decē librarū turoſi, in quibus id Martinus dicto andree vt dicti est tenēt; videlicet debitum supradictū aliarū decē librarū turoſi, in quo dictus petrus de pīnu eidē Martinus vt premissem est tenēt; necnō oīa vniuersa et singula iura omniaq; omnino actiones petitiones et demandas reales psonales mixtas vtilēs et directas ciuilēs et p̄toriaſ; ac alias quācūq; que et quas dictus Martinus de pōte habet et habere potest et debet; aut vīsua est hīz; que sibi cōpetunt seu competere possunt et debent; nūc vel in futurū aduerſus cōtra supradictū petrū de pīnu et in bonis ciuileb̄ rōne et ad causam supradicti debiti decē librarū turoſi, et cōfēt̄ et iſtrō obligatorio superiorius metionato et designato. Sup quoquidē debito decē librarū turoſi, he vi p̄mittitur p̄ dictum Martinum de ponte p̄fato andree philippi delegato et inſolutorū tradito et affi gnato iuribusq; actionibus petitionibus et demandis predictis per eindem Martinum dicto andree superiorius etiā cessist remissis. Idex martinus fecit et cōstītuit dictum andream presentem et vi ſupradicta stipu. et recipiēt, verū dominū et procuratō legitimus vi in rebus suis, p̄p̄ha legitimate confitunt; ita q̄ amodo et deinde dictus Andreas poffit et valat debitum predictum petere exigere recipere et recuperare, et sup illo cōpromittere trāfigere et pacificare quātātias seu quittantiās de eodem facere et concedere in quoq̄cū iudicio et extra stare comparere agere defensere et experiri, et cetera omnia vniuersa et singula fācerē dicere

Doctrinale florum

et exercere que quilibet verus dominus et procurator legitimus de rebus suis propriis in eisdem legitime constitutis facere dicere et exercere potest debet. et que ipsi nem Martinus de ponte ante hac presentem delegationem et insolutam facere dicere et exercere poterat et posuerit. et se suos proximum Martinus de ponte de dicto debito decem librarum turof. iuribusque actionibus petitionibus et demandis predictis per eum probato andree philippi superius delegatis et insolutis traditis cassis et remissis diebus diebus Andrei presenti et supra stipu. et recipiebat per tactu manus suarum et ipsius Andrei inuestiuit pleno iure de eisdem. Fuit tamen acta et coenitae de pacto expresso foliis stipulatione validato inter dictos andream et martinum arcis per dictum andream expresse retentum quod infra obligatorum supradictorum in eis quod dicit Martinus eidem andrea tenet et est obligatus. et debito decem librarum turof. remaneat in suis effectuacis et virtute donec et quousque ipse andreas alium debitum decem librarum turof. a supradicto petro de pini vel suis plene et integra litera fuerit cōsecutus et sibi de codem plenarie satisfactum. ita quod si dictum debitum a dicto petro recuperare non posset; licet ei dem andrea ad suum primum debitum redire et pro isto exigendo contra dictum martinum et eius bona habere recursum. Promisit enim infra dictus martinus de ponte se nibil fecisse et ut in aliis instrumentis usque ad finem de quibus tecum. Acta fuerint hec te.

Sequitur de procuratoribus constitutis.

Osteendum. Hec que sequitur babes per formam de ipsis etiam procuratoribus constitutis et instrumentis publicis super eos ordinatis doctrinam breuem tradere volo. Oste in summa dendum quod quis dicatur procurator et qualiter constitutus est quod possit. Ita in qua relo de pro sua rebus possit constitui procurator. Ita qualiter eius officia sua cura. Et mandati finiantur et de quibusdam aliis. Est autem procurator qui aliena nomine pro curia mandato sibi a domino facto gerenda gratuito suscepitur. et mulier intelligere negotia plura vel unum mandato autem idem ideo dicitur. Et ut excludatur iurores vel curatores vel collegia vel prelatos ecclesie quibusdam qui ad similitudinem iurorum procuratores constituiuntur non possunt sed sicuti vel actorum constitui debet. gratuito autem ideo dicitur sicut si interuenient merces locatorum dicitur operari non procurator discordat. et dicuntur locatio contracta. Suscepit autem ideo dixi quod procurator te-

Artis notarie.

fo. lxxxvi.

netur non ideo quod gerit sed quod gerendu suscepit unde ab initio fuit sibi voluntari. sed post suscepit mandatum est necessarium. Et ostenditur autem procurator iter plentes et etiam inter absentes. Et ideo ab initio a temporum experientia predictis qui notarii in suo instrumento dicit talis constitutus ter plens sibi procurator etalem absentem tamquam presentem quoniam est dicens. Duo res. Adhuc tamen requiriuntur quando procurator absens constitutus. Primo quod de iuria quam certificetur vel per municipium vel per episcopum vel alio modo. Secundum quod allegatur certificatus ratificatus mandatum unde eisposito quod recipit instrumentum per do. Aduo. Et curatores siue mandatarii videantur ratificare. Item constitutus non datum in sua forsan sed et plures et insimilares quilibet insolitus. Sed quid si plures ma de per constitutur non adiecto insolitus: an tunc quilibet per se possit esse cura. Verum mandatarius quidam tenet quod quilibet per se non insolitus videoas con constitutus: ita quod per se non possit mandatum exequi: licet in pluribus tamen procuratoribus datis sit secus. Tamen autem dinerus temporibus constitutus quod ratificatur. Et curatores posterioriter dabo video prioriter renocare nisi adiecta mero. Sit illa clausula quod constiterit apponi solet videlicet et citra revocationem non procuratorum tunc sed per ipsum constitutum te. Sed quis potest hoc. Si constitutus procurator dicas quod quilibet pater familiars liber homo plures etiam mo maior. Vigintiquattuor annos compos metis dñis rei vel cause. Situanus. Sed et filius familiars quodcumque constitutus procuratorem vel habeat. De hac quod pecuniam castrense vel quasi castrense. vel etiam si habet et adhuc scione vestitum. et pater eius est absens et procurator eius minor vero videtur de per auctoritate. gantiquattuor annis cum auctoritate tunc vel curatorum constitutus in summa procuratorum. sed non tutor vel curator constitutus tam tutor vel cura. Quid ratiocinatur cum licet et decreto indicis suo periculo et tamen ad hanc plures res quod ad negotia. Ita compos metis constitutus procurator etiam si potest non suffit sur due vel mutus. Et quod hinc licet constitutus cura merita. Non tamen nisi legem vel iure prohibeatur vel ratione persone vel ratione cause. Quis autem possit procurator constitutus dic quod pater est et filius. Et propositum. Item maior. xxv. annis non minor nisi quodcumque minor licet constata curatora constata abente institutus ad eius defensionem vel ipse minor spacio constitutus sit sua interuenient. Ita et iura dicti sancti est talema admittere. Aduo. Et absente gravi contumacia afficeret. et hoc quodcumque minor alii. Aduo in sicut causam absente fini aliquos. Ad negotia vero minor. xxv. annis maiori. versi. nisi dum tamen sit maior. xxv. annis procurator esse potest. Ita constitutus procurator compos metis non furiosus: loquens audies non murmur autem peritus vel surdus nisi ad administrandum. Ita qui est de aliquo curator. mine accusatus pedem accusatorem non constitutus procurator nec numerus. ad nouos aspirat honoros. Et multomagis cum dico non constitutendum qui iam de criminis est damnatus. Ita ut amitterit civitatem vel libertatem. Sola autem ratione infamie procuratoris vel dñis non repellit procurator licet in hoc et circa etate alium sit in adiutorio. Ita constitutus masculus non feminus nisi per parentem.

Doctrinale florum

a. Non tibus si moribus vel etas impedit eos nec alii inuenire possunt, iuri². Item p. libertate suorum cognitorum et pro defensione damnati ad e. de pro supplicium admittit femina et in casibus in iure expressis. Itē cura. l. in miles non constitutur nec admittitur etiam volente aduersario uitus. nisi miles sit veterani quia tunc bene admittitur. Item seruus non constitutur procurator in iudicio quia in iudicio non potest b. Spe interesse ad negotia autem constiui potest. Item voleat tñ et ex- ciale mā premissum consensu constitutur procurator non iniuitus². Se- datum. eus que est in sindico vniuersitatis quia officium indicatus est De qibz necessariis. Item in qua re sue rebus potest constiui procur. dic videlicet q. in litice presentem et futuram si tamen pecuniaria nō popularis cu. de pio vel criminalis publica. Si autē sit causa criminalis vel publica curatori. vel priuata et qua non imponit pena capitalis. Sed relegatio. Q. iii. et in mis vel minoribz bene constitutur et a procur. potest etiā procura summa- tor interuenient etiam minor vel femina; et q. als non possunt esse azo. eo ti. procuratores in criminali causa nō ut allegēt iura cause pñnci colū. n. palis; sed causas absentis peruent. Item multe sunt cause in q. vñ. Non bus exigere speciale mandatū veluti ad crimen oponere. Item stitutus aut in crise suspecti tutoris. Item in causa in integras restituções. tem. p. cui in causa matrimonij. Item in causa status et quidam aliis. rator et. Item circa negotia. hic nota q. quis tñ per se et nō per procura- z. Qui torem tenet nouū emphiteutica inducere in possessionem de iure ad agen. q. quis quidā dicat q. etiā per procur. pot. dum th ad hoc speciale dñ. glo. mādatū habeat. Itē qualiter finitas procuratores officiū sine mā- sup. vbo datum. Et quidem revocatione omni quā fecit re integrā id est an vel paci. item cōtestata. Item finis mādatū renunciacione procuratoris sci. de pro que sit re integrā poitea vñ non nisi causa cognita. Item finitus curatori. morte mandatorū vel mandatorij re integrā; secus si re nō inte- lib. vi. gra. Itē finis mādatū finita cā. i. lata dissimilitudine sententia que sententia ferenda est contra. p. cu. si p. ei lis sit contestata vel nō. li c. Finis et quidā dicat procuratores condēnati. vbi lis est cōtestata cā- tur. p. cu. eo. Sed si cum domino ipse cōdēnabitur vel absoluēt. Item for- rato. offi. te est in causa matrimonij et in causis criminalibus in quibus nō cīci. Idē ita aperte possunt concipi verba sententiae in persona procurato- dicit do. nis sicut in persona domini. Item est notandum q. ear psonarior- azo i sum que aliena negotia et causas administrant nomina et officia sunt ma de p. dixerat; quia alius dicitur procur. alias negotior. gestor alii finis cura. col. dicens; alius yconomus; alii actor; alius tutor et alius curator. vñ v. veri. deversus sunt p. cu. curator. sindic et actor. priuati mārimoniū ple- finis aut bis et episcopi et yconomus datur ecclēsie tutor et pupillo. vñ pro mādatū. curator est q. cū mādato negotia aliena sive causas exercet. Ne- gocio. vñ gocijorum gestor est ille qui sine mādato aliquis absentis nego- cia administrat. Sindicus est qui cōstituitur a populo aliquis

Artis notarie.

So. lxxvij.

vniuersitatis vel a collegio sive couētu aliciui monasteri vel ecclesie. vnde sindicus greci idem est quod defensor latine: et po- test constiui ad lites pñctas et futuras et sine decreto. yconomus vero est ille qui gerit negotia sive causas aliciui ecclesie cū mā- dato. Actor autē dicitur ille quem episcopus vel collegium consti- tuuit et constitutus ad litigē presentes tantū et cū decreto et hoc ideo q. decreto non extendit ad futura. Sed circa presentia tan- tum. vnde sinogocum pertinet ad episcopum per episcopum debet actoz constiui cum consensu capituli. Si ad capitulū consti- tuui debet per capitulū cum consensu episcopi. Potest autē consti- tuui actoz vel sindicus sive de vniuersitate sive nō et tam patr̄z familias q. filiū familias dum tamen alias habeat etatem legi- timam. Et similiter tuto solet constitutre actoz. Iurare vero est qui datur liberis pupillis vel a testatore vela magistratu sive iudice ordinario. curator autem est qui datur a indice adulto peteti. vel etiam furioso seu mentecapto vel prodigo. Et iter- dum das curatores bonis aliquius vacatibus et indefensis. Et iter- dum eriamdarur curator liti. Secundum autem canonistas omi- nes administratores vocantur procuratores; quoniam curant de di- versitatis noīm. Item est notandum q. religiosi nō possunt es- se procuratores aliquis nisi cū licentia sive prefato sive sus- periora. nec etiā facti. procuratores possunt substituere alii loco sui nisi cū licentia sui superioris prelati. Dato q. ab alio religioso sint constituti etiā cū potestate subficiūedi. Utram autem ex com- municari possit constiui procur. et etiā procuratōrē substituire. dic q. nō nisi ad negotia. Itē nec si sit cōstitutus potest alii substituere. oēs em acius legitimū erēcītis sunt interdicti. Itē est notandum q. nō valer generale mādatū in illis casibz in qibz speciale mā- datū requiriunt. vñ cō diversa et quan infinita sint boīm negotia dū per alium volū illi exerceri necesse est in singulis spāce ma. a. In datū cōceder et exceptis cōcōris negotiis q. vñ sine alio expedi dei noīe. tñ nō pot. qz in illūvnu suffici mādatū. Itē est notandum q. munus Sive in- et sur dñ p. p. procuratores cōstituire et hoc p. mutu et signū. Sive quo strumentū apparebit de cōsensu p. mutu. dic q. si interrogat̄ annuit. Etō habes in tari. q. de hoc facit instrumentū debet istud signū exprimere in summa ro- suo instrumento: q. tale signū est loco vocis. vñ sicut oportet q. landina. scribat voces ita oportet q. scribat signa als non crederetur in c. vñ. ru- strumento. Utram autē cœsus possit esse procur. di. q. nō ad iudicat̄ vñ. stru- eo q. dō postulādo repellit. ad negotia autē potest. mētū p.

CForma instrumenti p. curie generalis ad omnes lites. cure gna- **I**ll. dei nomine amē. Anno cc. Nouembris. quod andreas lis ad liz- philippi. Lenore huus veri et publici instrumenti manda- res et ad- to suo confecti sumiter perpetuo valituri. as in presentia negotia.